

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bóc xóa các sản phẩm quảng cáo sai quy định góp phần đảm bảo trật tự an toàn xã hội, chỉnh trang mỹ quan đô thị trên địa bàn huyện năm 2023

Trong thời gian qua, các loại hình quảng cáo, rao vặt được dán, vẽ, treo tại nhiều nơi công cộng diễn ra phổ biến gây mất mỹ quan ảnh hưởng đến nếp sống văn minh, văn hóa đô thị; nhiều nội dung quảng cáo liên quan hoạt động cho vay tài chính, lừa đảo chiếm đoạt tài sản,... ảnh hưởng xấu đến tình hình an ninh trật tự. Nhằm thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo về công tác phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” và thực hiện Kế hoạch số 1934/KH-BCĐ-CQTT ngày 23 tháng 4 năm 2023 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc Thành phố (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 138/Thành phố) về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bóc xóa các sản phẩm quảng cáo sai quy định góp phần đảm bảo trật tự an toàn xã hội, chỉnh trang mỹ quan đô thị trên địa bàn Thành phố năm 2023; Ban Chỉ đạo 138/huyện đề ra Kế hoạch thực hiện trên địa bàn huyện năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, ý thức của các tầng lớp Nhân dân, doanh nghiệp trong việc thực hiện đúng quy định của pháp luật về quảng cáo; tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong toàn xã hội về giữ gìn mỹ quan đô thị, phòng ngừa tội phạm sử dụng các hình thức quảng cáo, rao vặt để tiếp cận người dân, thực hiện hành vi vi phạm pháp luật.

2. Triển khai quyết liệt, sâu rộng, tạo dựng phong trào vận động các tầng lớp Nhân dân, trong đó lực lượng Công an làm tốt vai trò tham mưu; đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên là nòng cốt, tích cực tham gia tháo dỡ, bóc xóa các sản phẩm quảng cáo sai quy định tại nơi công cộng trên toàn địa bàn huyện, nhất là các tờ rơi quảng cáo được dán, vẽ treo tại cột điện, cột tín hiệu đèn giao thông, cây xanh, nhà chờ xe buýt, trong khu dân cư,... có nội dung liên quan hoạt động cho vay tài chính.

3. Tổ chức các đợt ra quân tháo dỡ, bóc xóa các sản phẩm quảng cáo sai quy định tại nơi công cộng trên từng địa bàn xã, thị trấn và toàn địa bàn huyện gắn với giao trách nhiệm cụ thể trong quản lý, giữ gìn các địa bàn được “làm sạch” đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tạo được hiệu ứng lan tỏa.



4. Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện phải được tiến hành đồng thời với việc xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động quảng cáo, hoạt động cho vay tài chính theo quy định của pháp luật nhằm bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

## **II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy và các đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các hoạt động hưởng ứng phong trào bóc, xóa các sản phẩm quảng cáo sai quy định tại nơi công cộng trên địa bàn huyện.

- Đa dạng các hình thức, nội dung tuyên truyền, nâng cao ý thức của người dân, doanh nghiệp trong thực hiện các quy định của pháp luật về quảng cáo (*Luật Quảng cáo năm 2012; Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình*); phê phán các hành vi dán, treo quảng cáo sai quy định, đồng thời, biểu dương các khu phố, ấp, xã,... điển hình trong việc thực hiện tuyên truyền, bóc, xóa các sản phẩm quảng cáo sai quy định tại nơi công cộng.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo về nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong hoạt động quảng cáo trên địa bàn huyện, trong đó xác định trách nhiệm quản lý nhà nước của các cấp, các ngành, các địa phương trong quản lý, tổ chức các hoạt động quảng cáo.

- Phối hợp Ban Chỉ đạo Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” xã, thị trấn thường xuyên tuyên truyền việc thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng các tuyến đường văn minh, không treo, dán, vẽ, phát tán các sản phẩm quảng cáo sai quy định; đồng thời, chủ động, tích cực tham gia bóc, xóa các tờ rơi quảng cáo được dán vẽ nơi công cộng, trong khu dân cư góp phần giữ gìn vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị.

- Nghiên cứu, quy hoạch, đề xuất bố trí các điểm, khu vực đặt các bảng thông tin quảng cáo, rao vặt miễn phí nhằm tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu thực hiện quảng cáo, rao vặt đúng quy định.

- Tăng cường kiểm tra, kiên quyết xử lý các trường hợp quảng cáo trái quy định gây mất mỹ quan; tháo dỡ các biển quảng cáo có nội dung, hình thức, thiết kế không phù hợp, treo, lắp không đúng quy cách, quá thời hạn cho phép; đồng thời, có biện pháp vận động các hộ gia đình, các cơ sở sản xuất kinh doanh tích cực tham gia phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm; tự giác tháo gỡ các sản phẩm in ấn, quảng cáo trong phạm vi khuôn viên gia đình, cơ sở của cá nhân, góp phần giữ gìn vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị “*xanh, sạch, đẹp, văn minh*”.

## 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Tổ chức tuyên truyền, vận động giáo viên, học sinh (*từ cấp 2 trở lên*) tích cực tham gia phong trào bóc, xóa các sản phẩm quảng cáo sai quy định tại nơi công cộng; lồng ghép nội dung này vào các phong trào thi đua, hoạt động ngoại khóa bảo vệ môi trường...

- Tổ chức cho học sinh, sinh viên trong các Cơ sở giáo dục ký cam kết không tham gia in ấn, dán, vẽ, phát tán... các sản phẩm quảng cáo sai quy định đặc biệt là các quảng cáo có nội dung liên quan hoạt động cho vay tài chính, lừa đảo chiếm đoạt tài sản,... giúp các em học sinh, sinh viên nâng cao nhận thức về giữ gìn mỹ quan đô thị, phòng ngừa tội phạm; đồng thời, có sự tác động đến phụ huynh học sinh cùng góp phần thực hiện tốt công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm này.

## 3. Công an huyện

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã, thị trấn tham mưu phối hợp các ngành chức năng đề xuất Ủy ban nhân dân các cấp xử phạt vi phạm hành chính đối với các hành vi dán, vẽ, quảng cáo sai quy định thông qua hình ảnh trích xuất từ camera an ninh trật tự tại các địa bàn (*theo thẩm quyền quy định của pháp luật*); tổ chức ký cam kết hoặc xây dựng chương trình phối hợp với các đoàn thể xã hội ở cơ sở để duy trì các đợt ra quân xử lý các tờ rơi, quảng cáo sai quy định tại nơi công cộng.

- Tăng cường công tác kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện về an ninh trật tự (*cơ sở in, photocopy,...*), phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động in ấn, quảng cáo; tổ chức cho các cơ sở, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ in, photocopy ký cam kết không in ấn, sản xuất các sản phẩm quảng cáo liên quan đến cho vay tài chính trái pháp luật nhằm phòng ngừa tội phạm “*tín dụng đen*” lợi dụng hoạt động.

- Thông qua công tác tuần tra, kiểm soát, tăng cường phát hiện, phối hợp xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi dán, vẽ quảng cáo sai quy định.

## 4. Ban Chỉ đạo 138/xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bóc, xóa các sản phẩm quảng cáo sai quy định tại nơi công cộng trên địa bàn; vận động người dân, doanh nghiệp thực hiện ký cam kết không in ấn, tham gia dán, vẽ, treo, phát hành... các sản phẩm quảng cáo sai quy định, giữ gìn vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, rà soát, lập danh sách các khu vực tập trung nhiều tờ rơi, quảng cáo được treo, dán, vẽ sai quy định để xây dựng kế hoạch tổ chức các đợt ra quân bóc, xóa, vệ sinh, sơn, vẽ (*đối với các trụ điện, tường rào,...*) khôi phục lại mỹ quan đô thị; giao trách nhiệm quản lý cụ thể cho các cơ quan, đơn vị đối với các địa bàn được “*làm sạch*”.

- Thường xuyên tổ chức lực lượng kiểm tra, tăng cường sử dụng hình ảnh trích xuất từ camera an ninh trật tự, camera giao thông để có căn cứ lập biên bản xử lý vi phạm hành chính đối với các hành vi dán quảng cáo sai quy định.

- Duy trì việc tiếp nhận, giải quyết các ý kiến phản ánh của người dân về vệ sinh môi trường, trật tự đô thị tại địa phương (*bao gồm cả những thông tin liên quan hành vi dán, vẽ, treo quảng cáo sai quy định*) bằng nhiều hình thức phù hợp, đảm bảo 100% ý kiến phản ánh phải được xử lý kịp thời.

**5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện** phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường xây dựng, biên tập, đăng tải các tin bài, hình ảnh, phóng sự,... tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng phong trào bóc, xóa các sản phẩm quảng cáo sai quy định tại nơi công cộng trên địa bàn huyện nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa trong cộng đồng dân cư.

**6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội (Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Huyện Đoàn Củ Chi, Liên đoàn Lao động huyện, Hội Cựu chiến binh huyện, Hội người cao tuổi huyện, Hội Nông dân huyện)**

- Tổ chức phát động phong trào, huy động đoàn viên, hội viên, thanh niên, người lao động,... phối hợp với lực lượng chức năng ra quân tháo gỡ bảng hiệu, tẩy xóa tờ rơi, quảng cáo,... đặc biệt là các quảng cáo liên quan “*tín dụng đen*”. Tập hợp các số điện thoại, địa chỉ, thông tin được các đối tượng cung cấp trên các tờ rơi, báo cho lực lượng Công an xã, thị trấn để tập hợp báo cáo về Công an huyện và Công an Thành phố phục vụ công tác điều tra, xử lý. Tuyên truyền vận động Nhân dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác các đối tượng thực hiện hành vi treo, dán, vẽ quảng cáo sai quy định.

- Tổ chức lồng ghép nội dung vận động Nhân dân tham gia bóc, xóa các sản phẩm quảng cáo sai quy định tại nơi công cộng vào các phong trào thi đua, cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên chủ trì, thực hiện, trọng tâm là cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”; phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” để tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cộng đồng trong việc góp phần xây dựng diện mạo khu dân cư nông thôn mới, đô thị “*sáng, xanh, sạch, đẹp, văn minh*”, khu dân cư văn hóa.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình số 19-CTLT/ĐTN-CA ngày 11 tháng 4 năm 2023 về phối hợp thực hiện các hoạt động giữa Huyện Đoàn và Công an huyện Củ Chi năm 2023. Trong đó, cần đẩy mạnh thực hiện nội dung tuyên truyền phòng chống tội phạm liên quan đến hoạt động “*tín dụng đen*” trên địa bàn huyện. Đề nghị các đơn vị phối hợp tổ chức ra quân bóc, gỡ các sản phẩm quảng cáo sai quy định ít nhất 01 lần/tháng và có báo cáo kết quả về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138/huyện (*qua Công an huyện - Đội Tổng hợp*).

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội thành viên xây dựng văn bản phối hợp triển khai thực hiện. Ban Chỉ đạo 138/xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch huy động lực lượng tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương; trong đó, phải có sự tham gia của các ban, ngành, hệ thống chính trị ở cơ sở và Nhân dân tại địa bàn. Kế hoạch của các đơn vị gửi về Công an huyện - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138/huyện **trước ngày 25/5/2023** để tập hợp theo dõi tiến độ.

Về báo cáo kết quả triển khai, các đơn vị có thể lồng ghép vào báo cáo sơ, tổng kết hàng quý, 06 tháng, 01 năm công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và gửi về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138/huyện (*qua Công an huyện - Đội Tổng hợp*) để tổng hợp, báo cáo Công an Thành phố, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo 138/huyện.

2. Kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động tham gia bóc, xóa các sản phẩm quảng cáo sai quy định tại nơi công cộng trên địa bàn huyện năm 2023 được bố trí từ dự toán kinh phí chi thường xuyên của các đơn vị và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

3. Giao Công an huyện - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138/huyện có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả cho Công an Thành phố, Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo 138/huyện.

*Nơi nhận:*

- CQTT BCD 138/TP (PV01/CATP);
- TT. Huyện ủy (để báo cáo);
- TT. UBND huyện (CT, các PCT);
- Thành viên BCD 138/huyện;
- BCD 138/Xã, thị trấn;
- Các đơn vị trực thuộc CAH;
- Lưu: VT, CA.2.LTDHương.

**TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN**  
Phạm Thị Thanh Hiền

*Uest*